【发布单位】国务院安委会办公室
  【发布文号】安委办〔2008〕1号
  【发布日期】2008-01-03
  【生效日期】2008-01-03
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】国家安全生产监督管理总局

国务院安委会办公室关于切实做好防范自然灾害引发事故灾难工作的通知

(安委办〔2008〕1号)

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产委员会：

  近年来，随着全球气候的变暖，我国自然灾害频繁发生，由此引发的煤矿淹井、矿山坍塌冒顶、

建筑施工工地遭洪水泥石流袭击等事故灾难接连发生，给人民生命财产带来重大损失。为深入贯彻党

的十七大精神，继续深化安全生产隐患排查治理工作，认真总结经验，深刻吸取教训，切实做好防范

自然灾害引发事故灾难工作，现就有关事项通知如下：

  一、立即组织开展易由自然灾害引发事故灾难的隐患点排查工作，摸清底数

  各省（区、市）安委会要立即组织国土资源、水利、电力、地震、气象、海洋、安全监管等相关

部门对易由台风、风暴潮、暴雨、洪水、雷电、地震、地质、泥石流、山体滑坡等自然灾害引发事故

灾难的隐患点的详细排查工作。具体包括：

  1.由于井口（洞口）标高不够或露天矿封闭圈不符合规范要求，存在淹井危险的井工矿矿井、隧

道和露天采场坑口等；

  2.周围存在山体滑坡、垮塌和泥石流威胁的建筑施工企业工地、人员居所及设备、物资场地；

  3.存在溃坝、溃堤危险的病险水库大坝、水电站大坝、病险江河大堤和尾矿库等；

  4.存在淤积危险的河道；

  5.存在被冲毁危险的路桥、涵洞，有人作业、有车通过、有人行走的公路上部和侧边存在易跨

落、坍塌山体的地段等。

  各地要摸清类似场所和隐患点的数量、危害的等级，在此基础上登记造册，并于1月底前按照表格

（见附件）的要求，报送到国务院安委会办公室。

  二、落实责任，加大力度，进行除险加固和隐患治理

  各省（区、市）安委会要根据排查结果，按照分级属地的原则，建议地方政府制定计划，督促有

关地方和单位，进行除险加固和隐患治理工作。要落实责任、方案、资金、人员、物资、期限和预

案，大力治理隐患点。病险水库大坝、水电站大坝、江河堤岸、桥梁、涵洞、危险路段和尾矿库等要

花大气力进行除险加固，确保万无一失。矿山井口和露天采场（坑）、建筑工地工棚及其它人员居所

以及存放设备、物资的地点等要针对可能发生的自然灾害及其给生命财产造成的威胁，采取有力措

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

施，全面加强防范，尤其要治理隐患。防范和隐患治理工作要在各地汛期来临之前完成。对一时难以

治理完成的，要及时报告当地政府及其有关部门和上级单位，并制定好切实可行的治理计划，落实资

金、确定专人、限期整改。同时，要制订好应急预案，落实应急组织、装备和物资，加强监测监控。

对由于客观原因无法治理的（如地震活跃地带）要做好预测预报预警预防工作。请各省（区、市）安

委会于5月31日前将除险加固和治理情况报国务院安委会办公室。

  三、加强督促检查，确保工作取得实效

  各地要加强督促检查和指导。从现在到5月31日，各地要在摸清情况的基础上，组织有关专家和人

员深入基层、深入现场，督促、指导、帮助地方和生产经营单位开展除险加固和隐患治理工作。各省

（区、市）安委会要组织对辖区内的排查、除险加固及治理情况进行督查，发现问题、限期整改、推

动工作。

  国务院安委会办公室将于6月份开始组织由国务院有关部门参加的联合督查组，对各地的工作情况

进行督查。

  四、建立工作机制，加强预报预警工作

  各地区要认真贯彻国家安全监管总局、中国气象局等六部门联合下发的《关于建立可能引发生产

安全事故灾难的自然灾害预警工作机制的通知》（安监总应急〔2007〕239号）精神，由安全监管部门

与有关部门签订协议，建立起有效的工作机制，对自然灾害做到及时预报、预警、预防，联合起来、

协同应对、确保安全。

  五、加强领导，认真组织

  由自然灾害引发的事故灾难具有突发性、诱发性和危害性大、破坏性强等特点。各地区要站在深

入贯彻落实科学发展观的高度，深刻认识做好防范自然灾害引发事故灾难工作的重要性，坚持“安全

第一、预防为主、综合治理”的方针，认真落实行政首长负责制和法定代表人负责制，切实加强领

导、周密部署、精心组织、狠抓落实、务求实效。

  要加强协调，形成合力，做好工作。此项工作涉及到多个部门，地方各级安委会及其办公室要在

当地政府的统一领导下，发挥好综合协调功能，充分调动各有关部门的主动性和积极性，大家共同努

力，真正做到查实、查细、查全、真抓、真治，坚决防止走过场。

  要广泛发动，全员参与，群防群治。各地各单位要加强宣传动员工作，充分发动和依靠人民群众

搞好排查治理。要建立举报信箱和电话，完善信息沟通渠道，接受群众和社会监督。要注重用事故教

训推动工作，不断完善政策措施，建立长效机制。

二〇〇八年一月三日

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2008 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited